Mt 27,44 - Mc 15,32/Lc 23,39-43

16 53. Sigue diciendo Mateo: *De la misma manera le injuriaban los ladrones que estaban crucificados con*

15. 52. Sequitur Mattheus et dicit: *praetereuntes autem blasphemabant eum mouentes capita sua et dicentes: qui destruit templum et in triduo illud reaedificat, salua temet ipsum; si Filius Dei es, descende de cruce* (Mt 27,29.40). Huic Marcus paene ad eadem uerba consonat (cf. Mc 15,29.30). Sequitur deinde Mattheus et dicit: *similiter et principes sacerdotum inludentes cum scribis et senioribus dicentes: alios [339] saluos fecit, se ipsum non potest saluum facere. Si rex Israel est, descendat nunc de cruce et credimus ei. Confidit in Deum; liberet nunc eum, si uult. Dixit enim quia Dei Filius sum* (Mt 27,41-43). Marcus et Lucas, quamuis alia uerba dicant, ad eandem tamen sententiam concinunt, cum alius praetermittit quod alius commemorat (cf. Mc 15,31.32; Lc 23,35-37). De principibus enim sacerdotum, quod insultauerint Domino crucifixo, pariter non tacent, quamuis seniores tacuit Marcus, Lucas autem, quia principes dixit nec addidit sacerdotum, magis nomine generali omnes primates complexus est, ut ibi possint intellegi et scribae et seniores.

16. 53. Sequitur Mattheus et dicit: *id ipsum autem et latrones, qui fixi erant cum eo, inproperabant ei* (Mt 27,44). Nec Marcus

<sup>111</sup> Cf. nota complementaria 6: «Ordo».

él. Tampoco Marcos discrepa al decir lo mismo con otras palabras. Se puede pensar, en cambio, que en Lucas hay una contradicción, a no ser que recordemos una forma de expresión bastante frecuente<sup>112</sup>. Dice Lucas: *Uno de los ladrones colgados le insultaba diciendo: Si eres el Cristo, sálvate a ti mismo y a nosotros.* Sigue él mismo, tejiendo así el relato: *Pero el otro le respondió, y le increpaba diciéndole: ¿Ni siquiera temes a Dios tú que sufres la misma condena? Nosotros con razón, pues recibimos lo que merecen nuestros hechos; pero éste no ha hecho nada malo. Y le decía a Jesús: Señor, acuérdate de mí cuando llegues a tu reino. Jesús le dijo: En verdad te digo, hoy estarás conmigo en el paraíso.*

¿Cómo, pues, según relata Mateo, *le ultrajaban los ladrones que estaban clavados con él*, o, como dice Marcos, *los que estaban crucificados con él le injuriaban*, si uno de ellos le injurió, según el testimonio de Lucas, y el otro amansó al primero y creyó en el Señor? A no ser que entendamos que Mateo y Marcos, abreviando este pasaje<sup>113</sup>, pusieron el plural por el singular<sup>114</sup>, plural que hallamos, por ejemplo, en la carta a los Hebreos: *Cerraron la boca a los leones*, no